Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 026/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
ARPAN ENGENHARIA EIRELI

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Sr. Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n° MG-
6.062.132, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: ARPAN ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 30.360.120/0001-60
Endereço: Rua Maurea de Oliveira Fantoni, n° 83, Candelária
Belo Horizonte/MG - CEP: 31.535-620
Representada por Arnaldo Janssen Pantuza Junior, CPF sob o n° 650.676.736-72 e
CI n° M - 4.024.070, - SSP/MG SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao contrato de
prestação de serviços n° 026/2021, firmado em 20 de maio de 2021, decorrente da
Concorrência n° 008/2020, Processo Licitatório n° 135/2020, resolvendo alterar o
referido instrumento em decorrência de realinhamento de preços do item 9.1,
presente na planilha orçamentária do referido processo, conforme Processo
Administrativo Externo n° 12587/2021, nos termos do artigo 65, inciso II, alínea "d",
da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se o valor do item 9.1, presente na planilha orçamentária do processo, cuja
diferença fica apurada em R$ 30.898,19 (trinta mil, oitocentos e noventa e oito reais
e dezenove centavos).

D4Sign 8ede5e13-470c-4b4c-867d-5a7f4d8a6e96 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

DIFERENÇA PREÇO REALINHADO/LICITADO

          VALORES INICIAIS VALORES REALINHADOS

IT
E

M

C
Ó

D
IG

O

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

U
N

ID
A

D
E

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 S

/
B

D
I

(M
Ã

O
 D

E
 O

B
R

A
)

L
IC

IT
A

D
O

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 S

/
B

D
I

(M
A

T
E

R
IA

IS
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 S

/
B

D
I

(E
Q

U
IP

 E

F
E

R
R

A
M

E
N

T
A

S
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

T
O

T
A

L
 S

/ B
D

I

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 C

/
B

D
I

P
R

E
Ç

O
 T

O
T

A
L

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 S

/
B

D
I

(M
Ã

O
 D

E
 O

B
R

A
)

L
IC

IT
A

D
O

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 S

/
B

D
I

(M
A

T
E

R
IA

IS
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 S

/
B

D
I

(E
Q

U
IP

 E

F
E

R
R

A
M

E
N

T
A

S
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

T
O

T
A

L
 S

/ B
D

I

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO
 C

/
B

D
I

P
R

E
Ç

O
 T

O
T

A
L

9.1 13.38.30

GRADIL NYLOFOR H=2,43
M INCLUSIVE POSTE OU
EQUIVALENTE (TIPO
BELGO)

M² 169,00 50,33 140,93 10,07 201,33 264,71 44.735,99 50,33 279,99 10,07 340,39 447,54 30.898,19

 ACRÉSCIMO NO VALOR DO CONTRATO 30.898,19

D4Sign 8ede5e13-470c-4b4c-867d-5a7f4d8a6e96 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

ARPAN ENGENHARIA EIRELI
ARNALDO JANSSEN PANTUZA JUNIOR

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:________________________ ______________________
                           CPF:                                         CPF:

D4Sign 8ede5e13-470c-4b4c-867d-5a7f4d8a6e96 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de outubro de 2021, 10:21:47

3º TA CONTRATO 026-2021 pdf
Código do documento 8ede5e13-470c-4b4c-867d-5a7f4d8a6e96

Assinaturas
Arnaldo Janssen Pantuza Jr.
julia@arpanengenharia.com
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

25 Oct 2021, 10:17:33
Documento número 8ede5e13-470c-4b4c-867d-5a7f4d8a6e96 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-10-25T10:17:33-03:00

25 Oct 2021, 10:18:59
Lista de assinatura iniciada por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19). Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-10-25T10:18:59-03:00

25 Oct 2021, 10:26:35
ARNALDO JANSSEN PANTUZA JR. Assinou como parte - Email: julia@arpanengenharia.com - IP: 201.80.0.252
(c95000fc.virtua.com.br porta: 59058) - Geolocalização: -19.8113916 -43.9779355 - Documento de identificação
informado: 650.676.736-72 - DATE_ATOM: 2021-10-25T10:26:35-03:00

27 Oct 2021, 16:30:44
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (Conta 93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.166.197 (197-166-0-143.ledinternet.com.br porta: 11310) -

https://www.google.com.br/maps/search/-19.8113916 -43.9779355

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de outubro de 2021, 10:21:47

Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-10-27T16:30:44-03:00

28 Oct 2021, 07:34:30
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 29914) - Geolocalização: -19.6326638 -43.8959607 - Documento de identificação informado:
046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-10-28T07:34:30-03:00

28 Oct 2021, 08:24:24
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 16676) -
Geolocalização: -19.6399 -43.8709 - Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM:
2021-10-28T08:24:24-03:00

28 Oct 2021, 10:21:34
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 64132) -
Geolocalização: -19.6326638 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-10-28T10:21:34-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7fc9be39d277a713caa22c83ec53e31f69b452629a211827fcc7e978ec903e8f
(SHA512):8735af87422ec34a35c6b9508b942a8fa82d04bcbe383071b8f1405803da15d348e6f114e092d1b9a812f76e9b20b0e39477fa4b391d67953222ae12e3ba8aef

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6326638 -43.8959607
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6399 -43.8709
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6326638 -43.8959607

		2021-10-28T10:22:00-0300